SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2020
Processo: 00392-00006183/2018-93 – Contratante: COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL/CODHAB - CNPJ
09.335.575/0001-30; Contratada: ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO
DE CIDADES LTDA, – CNPJ 19.338.878/0001-60. Objeto: Constitui objeto do presente
Termo, o aditivo ao Contrato nº 045/2020, no valor de R$ 61.500,00 (sessenta e um mil, e
quinhentos reais) referente à atualização do Plano de Recuperação de Áreas Degradadas
(PRAD) da ARIS Vila Cauhy. O prazo de elaboração da atualização do Plano de
Recuperação de Áreas Degradadas (PRAD), da ARIS Vila Cauhy, será de 60 (sessenta) dias
corridos, contados a partir da emissão e envio da ordem de serviço por esta Companhia.
Data da Assinatura: 30/07/2025. Signatários: Pela CODHAB/DF: MARCELO
FAGUNDES GOMIDE, na qualidade de Diretor Presidente; JUNIA SALOMÃO
FEDERMAN, na qualidade de Diretora de Regularização de Interesse Social; JOSÉ
ANTONIO MARTINS JÚNIOR, na qualidade de Procurador Jurídico; Pela Contratada:
MAYCON PEDOTT, na qualidade de Representante Legal. (Contrato nº 045/2020
publicado no DODF nº 241, de 23 de dezembro de 2020, pág. 72; Primeiro Termo Aditivo
ao contrato nº 045/2020 publicado no DODF nº 147, de 04 de agosto de 2023, pág. 73;
Segundo Termo Aditivo ao contrato nº 045/2020 publicado no DODF nº nº 223, sexta-feira,
22 de novembro de 2024, pág. 84).

EDITAL Nº 433/2025
O Governo do Distrito Federal, representado pela Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal — CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
considerando a Lei n.º 3.877, de 26 de junho de 2006, a Lei n.º 4.996, de 19 de dezembro de
2012 e a Lei Complementar n.º 986 de 30 de junho de 2021, que dispõe sobre a Política
Habitacional do Distrito Federal, resolve: Tornar Público a distribuição de 17 (dezessete)
unidades imobiliárias, contida na lista dos ocupantes dos imóveis situados na cidade de
RIACHO FUNDO II/DF (162306367), que se encontram em conformidade com o instituto
de Regularização Fundiária, por Legitimação Fundiária.
A análise dos documentos se deram nos termos da Lei n.º 3.877, de 26 de junho de 2006, a
Lei n.º 4.996, de 19 de dezembro de 2012, Lei Federal n.º 13.465 de 11 de julho de 2017,
Decreto Federal n.º 9.310 de 15 de março de 2018, da Portaria n.º 78 de 07 de outubro de
2021 e da Lei Complementar n.º 986 de 30 de junho de 2021.
Em atenção ao princípio do contraditório e da ampla defesa, salienta-se que o prazo para
apresentação de contestação é de 30 (trinta) dias corridos, excluindo na contagem o dia da
publicação e incluindo o dia do vencimento e assim transcorrido o prazo sem manifestação,
ocorra a efetivação do pleito.
Ademais, a listagem contendo os nomes dos habilitados por Legitimação Fundiária, poderá
ser consultada no sítio da CODHAB www.codhab.df.gov.br, no link da Regularização —
Andamento da Localidade — RIACHO FUNDO II- ETAPA 27.

Brasília/DF, 29 de julho de 2025
MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor-Presidente

DIRETORIA IMOBILIÁRIA

EDITAL Nº 434/2025
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei nº 3.877/2006 e do Decreto nº
33.965/2012. Resolve: HABILITAR 15 (quinze) candidatos que cumpriram aos requisitos
da Lei distrital nº 3.877/2006, para participação exclusivamente do Programa Morar
DF/Empresas Privadas. A listagem encontra-se disponível no portal da CODHAB através
do link: https://extranet.codhab.df.gov.br/listas/candidatos/rii.

Brasília/DF, 30 de Julho de 2025
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 90010/2025
UASG: 930282

PROCESSO SEI Nº 04039-00001218/2025-71. A Secretaria de Estado do Meio Ambiente
do Distrito Federal, por meio da Agente de Contratação, torna público, que realizará
Dispensa Eletrônica, por meio do portal de Compras Governamentais, para contratação de
empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta tecnológica voltada à
pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública, com a finalidade
de subsidiar a Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal (SEMA-DF) na

definição de valores de referência e na instrução dos procedimentos de contratação pública,
nos termos e condições estabelecidas no Aviso de Dispensa Eletrônica nº 90010/2025.
Valor total estimado R$ 40.907,00 (quarenta mil novecentos e sete reais). Critério de
Julgamento: Menor Preço por item. Data de Início da Etapa de Lances: 04/08/2025, às
08:00h (horário de Brasília/DF). Prazo da Etapa de Lances: 06h. Elemento de despesa:
33.90.40. As condições de participação encontram-se no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 930282. Informações: contrat@sema.df.gov.br.

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA
Agente de Contratação

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90002/2025
COM INVERSÃO DE FASES

PROCESSO: 00094-00001927/2024-12 UASG 926254. Tipo: Menor Preço. Objeto:
Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento, instalação e
eventual realocação e reposição de até 200 (duzentos) contentores semienterrados,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Valor estimado:
R$ 19.758.307,40. DATA DE REABERTURA: 19/08/2025 às 09h00 (horário de Brasília),
no endereço www.gov.br/compras. O Edital ficará disponível nos sítios
www.gov.br/compras e https://www.slu.df.gov.br/pregao-em-andamento/. Outras
informações e esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail contrat@slu.df.gov.br.

FABIENE FREIRE AMORIM
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2025
Processo: 04035-00003245/2025-91. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL – SEDET/DF, CNPJ nº 34.346.776/0001-80, e o INSTITUTO CONECTA
BRASIL, CNPJ nº 03.233.826/0001-99. DO OBJETO: Realização da 2ª edição do projeto
Parque Estações, com a implementação de ações práticas e estruturadas voltadas ao
fortalecimento do empreendedorismo, à inclusão produtiva e ao desenvolvimento
econômico sustentável no Distrito Federal, cujo objeto será executado conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho e Parecer Técnico. DO VALOR: R$
2.599.997,85 (dois milhões, quinhentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e sete
reais e oitenta e cinco centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 250101. Programas de Trabalho: 11.333.6207.9107.0431 - (EPI)
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS DE CAPACITAÇÃO,
EMPREENDEDORISMO E GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA EM PROL DA
COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL; 13.392.6219.9075.0376 (EPI) APOIO A
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS EM TODO DF - JS; 11.333.6207.9107.0061
- TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - APOIO A PROJETOS-
DISTRITO FEDERAL; 19.573.6207.9107.0439 (EPI) TRANSFERENCIA FINANCEIRA
A ENTIDADES-EM PROL DA COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL;
19.573.6207.9107.0049 (EPI) TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES -
PROMOÇÃO DE ATIVIDADES RELACIONADAS A CIENCIA, TECONOLOGIA E
INOVAÇÃO - DISTRITO FEDERAL; 19.573.6207.9118.0052 (EPI) TRANSFERÊNCIA
DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA-APOIO A
PROJETOS DE DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA pp NO DISTRITO
FEDERAL-DISTRITO FEDERAL. Natureza da Despesa: 335041. Fonte de Recursos: 100.
Notas de Empenho nº 2025NE00478, nº 2025NE00479, nº 2025NE00480, nº
2025NE00481, nº 2025NE00482, nº 2025NE00483, emitidas em 25/07/2025. Modalidade:
Global. Evento: 400097. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência compreendida
entre 23/07/2025 a 30/09/2025, a contar da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 25/07/2025. SIGNATÁRIOS: Pela SEDET: THALES MENDES
FERREIRA e pelo INSTITUTO CONECTA BRASIL: EDUARDO DE LIMA MOREIRA.
Comissão Gestora: André de Aguiar Rodrigues Ramos - Matrícula 286.103-8,
Coordenador, Sandra Madeira da Silva Lima - Matrícula 276.995-6, Membro, Raul Coelho
Soares - Matrícula 285.105-9,Mebro Suplente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2025
Processo: 04035-00003247/2025-80. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL – SEDET/DF, CNPJ nº 34.346.776/0001-80, e o INSTITUTO CONECTA
BRASIL, CNPJ nº 03.233.826/0001-99. DO OBJETO: Realização da 4ª edição do Arena
Noivas, evento gratuito a ser realizado no Parque da Cidade Sarah Kubitschek, em
Brasília/DF.. DO VALOR: R$R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 250101. Programas de Trabalho:
11.333.6207.9107.0431 - (EPI) TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS
DE CAPACITAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E GERAÇÃO DE EMPREGO E

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 142, QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br